
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1045 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº.8.666 de 21 de junho de 
1993,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados em anexo para comporem a 
Comissão Permanente de Licitação, tornando-se responsáveis por todos e 
quaisquer certames licitatórios, exceto os realizados na modalidade Pre-
gão, aos quais prestarão auxílio se e quando requisitados.
Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, em caso de ausência ou 
impedimento, por qualquer outro membro, efetivo ou suplente, designado 
pelo Presidente do IDEFLOR-BIO.
Art. 3º É vedada a recondução da Comissão Permanente de Licitação.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

ANEXO
DADOS DO SERVIDOR PERFIL

ROSIANE ANDRADE TERRA
Matrícula: 57212244

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió-Utinga
CEP: 66610-010

PRESIDENTE

KARINA DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula: 57189985

 End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

MEMBRO EFETIVO

EDSON DA SILVA RODRIGUES
Matrícula: 5900189

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

MEMBRO EFETIVO

HELENO PESSOA DE OLIVEIRA
Matrícula: 8088128

End. Comercial: Av. João Paulo II, s/n – Parque Estadual Curió- Utinga
CEP: 66610-010

SUPLENTE

Protocolo: 500620

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1009 DE 21 DE NOVEMBRO 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/518262, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar da capacitação de pessoal do estado no curso avança-
do sobre projetos e BIM
Origem: Belém
Destino: Brasília
Período: 27/11 a 29/11/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Nilce de Nazaré Nabiça Pereira Maestri - 6403004 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 499945
PORTARIA Nº 852 DE 08 DE OUTUBRO 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/447189, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realização das atividades de fi scalização ambiental.
Origem: Belém
Destino: tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá
Período: 20/10 a 04/11/2019 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Mônica Ferreira dos Santos - 5899717 - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 864 DE 14 DE OUTUBRO 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/487068, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar as atividades previstas no Plano Operacional Anual POA 
- 2019
Origem: Belém
Destino: Santarém e Faro
Período: 17 a 31/10/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: SGT-PM Ivon Gleidston Silva Nunes
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 500027

PORTARIA Nº 995 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/501334 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar da Reunião com os produtores rurais para a apresen-
tação do projeto PROSAF do Idefl or-bio
Origem: Santarém
Destino: Novo Progresso-PA
Período: 18/11 a 23/11/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: João Antônio Paiva de Albuquerque - 57174782 - Gerente
Robson Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em Gestão Am-
biental
Marco Antônio Santos da Silva - 57201510 - Técnico em Gestão de Agro-
pecuária
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 500652
PORTARIA Nº 1032 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/562963, Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Entrega de sementes, produção de mudas e participação na “Ex-
poPlacas”
Origem: Altamira
Destino: Senador José Porfi rio, Placas, Vitória do Xingú e Belém-PA
Período: 26/11 a 06/12/2019 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor: Israel Alves de Oliveira - 57207773 - Gerente Regional
Andressa Júlia Santos Vasconcelos - 5923512 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 500640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 034/2019- GAB.SEC.SEGUP
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: viagem do Secretário Adjunto de Gestão Operacional 
ROMULO RODOVALHO GOMES, MF 5947315/1, para tratativas referente 
ao Projeto ̈ Em Frente Brasil¨ , em Brasília no período de 25 a 28/11/2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor, ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Assessor, MF 5420628/1, para responder pelo cargo de Secretá-
rio Adjunto de Gestão Operacional, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 500156

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1284/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34043, PUBLICADA EM 26.11.19

ONDE LÊ: 339039 - R$ 4.000,00
LEIA-SE: 339030 - R$ 4.000,00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 1236/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34036 PUBLICADA EM 14.11.19

ONDE LÊ: DESTINOS(S): PACAJÁ/PA
LEIA-SE: DESTINOS(S): NOVO REPARTIMENTO E PACAJÁ/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 500096

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 095/2019 – SEGUP
Processo n° 2019/458450
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identi-
dade n° 12.863, CPF nº 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta 
cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 e na Recomendação n.º 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, professora, DOUTO-


